
 

 
 
 
 
 
 

 
 
1
A
D
A
a
C
J
S
c
la
v
 
 
2
A
D
D
A
d
M
p
d
S
n
 
 
3
A
D
M
A
D
d
d
d
 
 
3
R
A
d
e
 
 

LISTA D

.- EXPE
ACTOR: J
DEMAND
ACUERD
autoridad
CONFIAN
JUSTICIA
SEGURID
copia de 
as 12:00
verificativ

2.- EXPE
ACTOR: 
DEMAND
DE MORE
ACUERD
demanda
MUNICIP
propuesto
dígasele 
SOLICITA
notificacio

3.- EXPE
ACTOR: A
DEMAND
MORELIA
ACUERD
DIRECTO
demanda
del día 12
de desah

3.- EXPE
RECURR
ACUEDO
domicilio 
estos mom

E EXPED
2010 C

DIENTE:
JORGE B

DADO: PO
DO: Se ti

 demand
NZA. Se 
A DE LA
DAD PUB
la resolu

0 horas d
vo la audi

DIENTE:
PEDRO 

DADO: D
ELIA Y O

DO: Se tie
 frente 

PAL DE M
os orden

al sol
ADA. F
ones pers

DIENTE:
ANUNCI

DADO: D
A Y OTRA

DO: Se l
OR DE IN
 instaura
2 de julio
ogo de p

DIENTE:
RENTE: J
O: Se tie

para rec
mentos y

DIENTES
CORRES

: JA-89/2
BEDOLL
ODER EJ
ene por 
dada CE
requiere 

A POLICÍ
BLICA D
ución dict
del día 
iencia de

: JA-233/
ABRAHA

DIRECTO
OTRA. 
ene a PE

al DIR
MORELIA
nando e
licitando 
inalment
sonales. 

: JA-122/
OS TÉC
IRECTO
A. 
e tiene 
NGRESO
ada en su
o del año 
pruebas y

: JA-R-04
JOSÉ JUA
ene a J
cibir noti
y para tod

S ACORD
SPONDIE

2010-III.
LA MARQ
JECUTIV
precluíd

ENTRO E
a la auto

A ESTAT
EL ESTA
tada por 
14 de ju

e pruebas

/2010-III.
AM HURT

OR GENE

EDRO AB
RECTOR
A Y OTR
emplazar 

que P
te se 

/2010-III.
NICOS M
R DE IN

por prec
OS DE L
u contra,
en curso

y alegato

44/2010-
AN MOL
JOSÉ JU
ficacione
dos los e

1

DADOS 
ENTES A

QUEZ. 
VO DEL E
do su de
ESTATA
oridad co
TAL PRE
ADO DE 
la Secre

ulio del a
s y alega

. 
TADO R
ERAL DE

BRAHAM
R GENE
RA, dema

a la a
PROCED
le tiene

. 
MOCTEZ

NGRESO

cluído su
LA TESO
, consecu
o, a efec

os. 

-III. 
LINA MAR
UAN MO
es perso
efectos le

EN FECH
A LA TER

ESTADO
erecho pa
L DE EV
odemand
EVENTIV
MICHOA

etaria de 
año en c
tos. 

ODRÍGU
E TRÁNS

M HURTA
ERAL D
anda que
autoridad
DE CON
e señal

ZUMA, S.
S DE LA

u derech
ORERÍA 
uenteme
to de que

RTÍNEZ.
OLINA M
nales, do

egales. 

HA 1 PR
RCERA P

O DE MIC
ara conte
VALUAC
dada CO
VA Y A  
ACÁN, a
Segurida
curso  a

UEZ. 
SITO Y V

ADO ROD
DE TRÁ
e se adm
d deman
NCEDER
ando d

.A. DE C
A TESOR

ho a la 
MUNICIP
nte se se
e tenga v

MARTÍNE
omicilio 

RIMERO D
PONENC

CHOACÁ
estar la 

CIÓN Y C
MISIÓN 
LA SEC

a efecto d
ad Public
a efecto 

VIALIDAD

DRÍGUEZ
ÁNSITO 

ite en la 
ndada, p
R LA S
domicilio 

C.V. 
RERÍA M

autorida
PAL, par
eñalan la
verificativ

EZ, señ
que se l

DE JULI
CIA 

ÁN Y OTR
demanda

CONTRO
DE HON

CRETAR
de que re
ca. Se se
de que 

D MUNIC

Z, presen
Y VIAL
vía y tér

por otra 
SUSPEN

para 

MUNICIPA

ad dema
ra contes
as 12:00 
vo la aud

alando 
le tiene 

O DE 

RAS. 
a a la 

OL DE 
NOR Y 
IA DE 
emitan 
eñalan 
tenga 

CIPAL 

ntando 
LIDAD 
rminos 

parte 
NSIÓN 
recibir 

AL DE 

ndada 
star la 
horas 

diencia 

nuevo 
desde 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

4.- EXPEDIENTE: JA-323/2008-III. 
ACTOR: RAÚL DUARTE GALLARDO. 
DEMANDADO: OOAPAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos de este Tribunal por medio del cual remite constancias de amparo, la 
suscrita magistrada queda enterada de su contenido. 
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-137/2009-III. 
ACTOR: MARÍA DE LOS ANGELES ARACELI CARRILLO HERNÁNDEZ Y 
OTROS. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE URUAPAN Y OTRAS. 
ACUERDO: El Juez Segundo de Primera Instancia en Materia Civil de Uruapan, 
devuelve parcialmente diligenciado a esta autoridad el exhorto número 30/09, 
adjuntando las documentales, por otra parte por lo que refiere a los terceros 
interesados, informa que no fue posible llevar a cabo los emplazamientos. En 
virtud de lo anterior se da nueva cuenta con el escrito del 12 de mayo, mediante el 
cual se tiene a NOEMI GONZALEZ, ALEJANDRO ORTIZ, ANA CATALINA 
ORTÍZ, RAQUEL ORTÍZ, MARCO AURELIO ORTIZ Y JOSE ORTIZ, pretendiendo 
desahogar la vista de la demanda instaurada por lo que dígasele a RAQUEL 
ORTÍZ que no ha lugar a tenerle por haciendo las manifestaciones por haber sido 
presentadas de manera extemporánea.  Por lo que refiere a los demás terceros 
interesados, se les tiene realizando las manifestaciones respecto de la demanda. 
Finalmente se les tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-R-052/2010-III. 
RECURRENTE: JOSÉ JUAN MOLINA MARTÍNEZ 
ACUERDO: Se tiene a JOSÉ JUAN MOLINA MARTÍNEZ, señalando nuevo 
domicilio para recibir notificaciones personales, domicilio que se le tiene desde 
estos momentos y para todos los efectos legales. 
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-080/2010-III. 
ACTOR: MARÍA MOLINA DAMÍAN. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE LA HUACANA, Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a JUAN MANUEL DOMINGUEZ CRUZ, dando cumplimiento 
a la prevención, escrito que se manda reservar para ser acordado hasta en tanto 
se acuerde lo conducente al desistimiento de demanda de la actora. 
 
OTRO ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio y como 
del mismo se advierte que compareció la actora a desistirse de la demanda por lo 
que ante tales circunstancias y a efecto de que sea debidamente ratificado por la 
actora, se deberá girar exhorto al Juez de Primera Instancia de Ario Rosales, a 
efecto de que a su vez sobrecarte a la autoridad correspondiente del Municipio de 
la Huacana, a efecto de recabar la ratificación de la actora MARIA MOLINA 
DAMIAN. 
   
8.- EXPEDIETE: JA-50/2010-III. 
ACTOR: GERARDO RAMÓN GARCÍA LUGO. 
DEMANDADO: COORDINADORA DE CONTRALORÍA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN DE OCAMPO Y OTRAS. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos se mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada a efecto 
de emitir la sentencia definitiva. 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-230/2010-III. 
ACTOR: FIDENCIO MILAN CONTRERAS Y OTROS. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE EDUCACIÓN EN EL ESTADO. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaria General de 
Acuerdos de este Tribunal por medio del cual remite a su vez el oficio suscrito por 
el Presidente del Tribunal de Conciliación y Arbitraje del Estado, al que acompaña 
la demanda, la suscrita magistrada queda  de su contenido avocándose al 
conocimiento del mismo, se manda requiere al apoderado jurídico de los actores a 
efecto de que aclare el acto de autoridad que reclama. Lo anterior a efecto de que 
este Tribunal tenga más elementos para estar en condiciones de proveer lo que 
conforme a derecho proceda. 
 
 
10.- EXPEDIENTE: JA-74/2009-III. 
ACTOR: MARTHA MARÍA GUILLÉN ORTÍZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR DEL CENTRO DE READAPTACIÓN SOCIAL DE 
MORELIA, MICHOACÁN “LIC. DAVI FRANCO RODRÍGUEZ”. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio y como del 
mismo se advierte ha transcurrido el término para impugnar la sentencia definitiva  
por medio de la cual se sobreseyera el presente juicio en consecuencia se declara 
que ha causa ejecutoria elevándose a la categoría de cosa juzgada. 
 
 
11.- EXPEDIENTE: JA-146/2010-III. 
ACTOR: TERESA TORRES CRUZ. 
DEMANDADO: OFICIAL DEL REGISTRO CIVIL DE AGUILILLA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene por precluído su derecho para contestar la demanda 
instaurada a la autoridad codemandada OFICIAL DEL REGISTRO CIVIL DE 
AGUILILLA, así mismo se señalan las 12:00 hora del día 15 de julio a efecto de 
que tenga verificativo la audiencia de pruebas y alegatos. 
 
 
 
  
     Publicada el día 2 dos de julio de 2010, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 

 
 
 
 
 

 
 
1
A
D
M
A
m
d
d
re
p
a
 
 
2
A
D
A
D
c
q
s
re
s
 
3
A
D
A
D
IN
c
1
la
 
4
A
D
D
A
p
e
s
IR
o
o

LISTA D

.- EXPE
ACTOR: V
DEMAND
MICHAOC
ACUERD
mismo se
document
demanda
emitir co

para reso
audiencia

2.- EXPE
ACTOR: “
DEMAND
ACUERD
DEL H. A
consecue
que proce
se le tien
epresent

sobreseim

3.- EXPE
ACTOR: J
DEMAND
ACUERD
DE EJEC
NGRESO

contestac
2:00 hor

a audienc

4.- EXPE
ACTOR: A
DEMAND
DEL AYU
ACUERD
perito de
evacuand
sus antec
RINEO R

oculares 
observaci

E EXPED
CO

DIENTE:
VRIGIDO

DADO: C
CÁN. 

DO: Visto
e adviert
tales mis
da Coor

opia certif
olver lo qu
a de prue

DIENTE:
“MAXCO

DADO: PR
DO: Se tie
AYUNTA
entement
ede a da
ne conte
ta, por ot
miento. 

DIENTE:
JOSÉ LU

DADO: TE
DO: Se tie
CUCIÓN 
OS DE 
ción a la 
ras del d
cia de pr

DIENTE:
ALEJAN

DADO: SE
UNTAMIE
DO: Se ti
esignado 
do la vista
cedes pa
RUBIO, q
ofrecidas
iones res

DIENTES
ORRESPO

: JA-95/2
O LÓPEZ
COORDI

o el esta
te que V
smas que
rdinación
ficadas d
ue confo

ebas y ale

: JA-164/
OM TELE
RESIDEN
ene a JA

AMIENTO
te se le t
ar nueva 
estando l
tra parte 

: JA-152/
UIS COR
ESORER
ene por 
Y COBR

LA TE
demand

ía 13 de 
ruebas y 

: JA-083/
DRO ME
ECRETA

ENTO DE
iene en 

por el 
a ordena

ara los ef
que el día
s en auto
spectivas

S ACORD
ONDIEN

2010-III.
Z MORAL
INACIÓN

do proce
VRIGIDO 
e no obra
n de Con
de las co

orme a de
egatos. 

/2010-III.
ECOMUN
NTE MU

AVIER VA
O DE MO
iene exh
cuenta c
la dema
se le tie

/2010-III.
RREA CA
RO MUNI
precluído

RO COAC
ESORER
da instau
julio del
alegatos

/2010-III.
ERCADO
ARIO DE 
E MOREL

tiempo a
tercero 

ada en au
fectos leg
a que se
os será c
s al inmue

1

DADOS 
TES A LA

LES. 
N DE 

esal que
LOPEZ

an glosad
ntraloría 
onstancia
erecho p

. 
NICACION
NICIPAL
ALDESPI
ORELIA, 
hibiendo p
con el es
nda insta

ene opon

. 
ASTAÑED
ICIPAL D
o su der
CTIVO D
RÍA MU
urada en
 año en 

s. 

. 
O TOVAR

DESARR
LIA Y OT
a JOSE 
interesa

utos, ma
gales a q
e señalen
citado pa
eble. 

EN FECH
A TERCE

CONTRA

 guarda 
, ofreció 
das por lo
del Esta

as al con
roceda. C

NES S.A
L DE MOR
INO GAR
dando c

para tale
scrito del
aurada e

niendo la

DA. 
DE MORE
recho a l
DEPEND
UNICIPAL
n su cont
curso a e

R Y LUCIL
ROLLO U

TRA. 
IRINEO 

ado GUIL
nifestacio

que haya
n para el
ar que en

HA 2 DO
ERA PO

ALORÍA 

el prese
como m

o que se 
ado, a e
nsiderar l
Consecu

A.B. DE C
RELIA Y 
RCÍA, en
cumplimi

es efectos
 pasado 
en contra
s causal

ELIA Y O
a autorid
IENTE D
L DE 
tra. Fina
efecto de

LA GAON
URBANO

RUBIO 
LLLERM
ones que

a lugar, d
 desahog

n ese act

OS DE JU
NENCIA 

DEL 

ente juic
medios d

requiere
efecto de
las mism
entemen

C.V.” 
OTRAS

n cuanto 
iento al 
s la docu
18 de ju

a de la 
es de im

OTRAS. 
dad dem
DE LA DI
MORELI

almente s
e que ten

NA CHÁV
O Y MED

ARRIAG
O SOLO
e se man
dígasele a
go de las
to se per

ULIO DE 

ESTADO

cio y com
de prueb
e a la aut
e que se
mas nece
nte se dif

. 
SECRET
requerim

umental, 
unio por 
autorida

mprocede

andada 
IRECCIÓ
IA, para
se señala
nga verifi

VEZ. 
DIO AMBI

GA, en c
ORIO RO
ndan agre
al perito 
s inspecc
rmita hac

2010 

O DE 

mo del 
as las 
oridad 

e sirva 
esarias 
fiere la 

TARIO 
miento, 

por lo 
lo que 
d que 

encia y 

ÁREA 
ÓN DE 
a dar 
an las 
icativo 

IENTE 

cuanto 
OJAS, 
egar a 
JOSE 

ciones 
cer las 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

5.- EXPEDIENTE: JA-212/2010-III. 
ACTOR: JOSÉ LUIS MARTÍNEZ TINOCO. 
DEMANDADO: COORDINADOR DE LA CONTRALORIA DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a JOSÉ LUIS MARTÍNEZ TINOCO, por su propio derecho 
dando cumplimiento al requerimiento en virtud de lo anterior  se admite la 
demanda frente al COORDINADOR DE LA CONTRALORIA DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN, DIRECTOR DE RESPONSABILIDADES Y 
SITUACION PATRIMONIAL, SECRTARIA DE SEGURIDAD PUBLICA Y 
OFICIALÍA MAYOR DEL GOBIERNO AHORA SECRETARIA DE FINANZAS Y 
ADMINISTRACIÓN, demanda que se admite en la vía y términos propuestos 
ordenándose emplazar a las autoridades demandadas, por lo que respecta a la 
medida suspensional se procede CONCEDER LA SUSPENSIÓN SOLICITADA, 
finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales. 
    
 
     Publicada el día 5 cinco de julio de 2010, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 

 
 
 
 

 
 
1
A
D
M
A
d
p
e
 
O
m
q
d
 
 
2
A
D
A
a
h
n
a
 
 
3
R
A
d
m
P
 
 
4
A
D
A
F
A
re
c
 
 
 

LISTA D

.- EXPE
ACTOR: O
DEMAND
MORELIA
ACUERD
del cual 
promovie
enterada 

OTRO AC
medio de
que prom
de su con

2.- EXPE
ACTOR: G
DEMAND
ACUERD
apoderad
haga uso 
no ha dad
a lo orden

3.- EXPE
RECURR
ACUERD
de este T
magistrad
PERSON

4.- EXPE
ACTOR: “
DEMAND
ACUERD
FRANCIS
Ambiente
equerimi

consecue

DE EXPE
C

DIENTE:
OCTAVIO

DADO: D
A, MICHO

DO: Visto
acompañ
ra MIGU
de su co

CUERDO
el cual ac
moviera L
ntenido. 

DIENTE:
GUSTAV

DADO: AY
DO: Se t
do jurídic
 de los m
do cump
nado con

DIENTE:
RENTE: J
DO: Se da
Tribunal,
da que

NALMENT

DIENTE:
“CARTEL

DADO: AY
DO: Se t
SCO XAV
e y al Jefe
ento ex

entement

EDIENTE
CORRES

: JA-353/
O ROJAS
IRECCIÓ
OACÁN Y
 el oficio
ña el cu

UEL ARM
ontenido. 

O: Visto e
compaña
UIS LINO

: 50/09-II
VO TORR
YUNTAM
tiene al 
o de GU

medios de
limiento a

n fecha 1

: JA-R-03
JOSE JUA
a cuenta
 por me

eda en
TE. 

: JA-137/
LERAS E
YUNTAM
tiene al 
VIER LÓ
e del Dep
hibiendo
te se señ

ES ACOR
PONDIE

/2009-III.
S GARC
ÓN GENE
Y OTRA.
o que rem
adernillo

MANDO 

el oficio 
a el cuad
O GASC

II. 
RES CAM
MIENTO 

Licencia
USTAVO 
e apremi
a la ejec
7 de juni

37/2010.
AN CIRO
 con el o

edio del 
nterada 

/2010-III.
ESPECTA
MIENTO 

ARQ. A
ÓPEZ, en
partamen
 para ta
alan las 

1

RDADOS 
ENTES A 

. 
ÍA. 
ERAL DE
. 
mite la S
 que co
MACEDO

que rem
ernillo qu

CA ABUR

MACHO.
DE LÁZA
do CÉSA
TORRE
o al seña
utoria de
o. 

O MARTÍ
oficio que
cual aco
de su

. 
ACULAR
DE MOR
ALEJAND
n cuanto 
nto de Lic
al efecto
11:00 ho

 
 
EN FEC
LA TER

E TRANS

Secretaría
nformara
O BENIT

ite la Se
ue confo

RTO, la s

ARO CÁR
AR LÓP

ES CAMA
alar que 
e amparo

ÍNEZ MA
e remite 
ompaña 
u cont

RES EN R
RELIA Y O
DRO CO
Secreta

cencias d
o copia 
ora del dí

CHA 5 CI
CERA P

SITO Y V

a Genera
a la Acla
TEZ, la s

ecretaría 
ormara la
uscrita m

RDENAS
PEZ ALE
ACHO, p
a la fech

o, en tal v

ARTÍNEZ
la Secret
la resolu

tenido 

RENTA” 
OTRAS.
ONTRER
ario de D
de Const
del act

ía 15 de j

NCO DE
ONENCI

VIALIDAD

al de Acu
aración d
suscrita m

General 
a Aclarac
magistrad

S MICHO
EMÁN, e
arte acto

ha la auto
virtud díg

. 
taría Gen
ución de
ordenan

S.A. DE 

RAS LÓP
Desarrollo
trucción 
ta se se
julio del a

E JULIO D
IA 

D MUNIC

uerdos, p
de Sente
magistra

de Acue
ción de S
da queda

OACÁN. 
en su ca
ora, solic
oridad de
gasele qu

neral de 
e sala, la
ndo NO

C.V. 

PEZ Y 
o Urbano
cumplien
esión de
año en c

DE 2010

CIPAL D

por medi
encia, qu
da qued

erdos, po
Sentencia
a enterad

arácter d
citando s
emandad
ue se est

Acuerdo
a suscrit
OTIFICAR

AL ARQ
o y Medi
ndo con e
e cabildo
urso. 

E 

o 
e 
a 

or 
a, 
a 

e 
se 
a 

té 

os 
ta 
R 

Q. 
o 
el 
o, 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

5.- EXPEDIENTE: JA-209/2010-III. 
ACTOR: FERROCARRILES NACIONAL DE MÉXICO EN LIQUIDACIÓN. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO AMBIENTE 
DE MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a JOSÉ ALBERTO LONA SÁNCHEZ, en su carácter de 
Encargado del Despacho de la Delegación Fiduciaria de FERROCARRILES 
NACIONALES DE MEXICO, cumpliendo parcialmente el requerimiento realizando 
manifestaciones, de lo hasta aquí señalando se advierte que el demandante es omiso  
den determinar de manera clara y precisa la acción ejercitada, consecuentemente se 
requiere nuevamente al actor a efecto de que comparezca a completar su demanda 
 
     Publicada el día 06 seis de julio de 2010, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como el 
numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 

 
 
 
 
 
 
L

 
 
1
R
A
s
re
fi
M
 
 
2
A
D
D
A
m
e
le
T
q
h
y
 
 
3
A
D
O
A
A
o
 
 
4
A
D
O
A
S
c
s
p
a
e
re

LISTA DE

.- EXPE
RECURR
ACUERD
se tuvo p
ecurrido 
inalmente

Magistrad

2.- EXPE
ACTOR: M
DEMAND
DE MORE
ACUERD
mismo se
exhibieran
es hace 
TESORE
que se le
horas del
y alegatos

3.- EXPE
ACTOR: A
DEMAND
OTRA. 
ACUERD
Acuerdos
ordenand

4.- EXPE
ACTOR: M
DEMAND
OTRAS. 
ACUERD
SEGURID
contestac
se le tien
parte y r
anexo al 
efecto de
ecibir not

E EXPED
CO

DIENTE:
RENTE: C
DO: Visto 
por no a
se decla
e se ord
do de la S

DIENTE:
MARÍA D

DADO: D
ELIA Y O

DO: Visto
e advierte
n los doc
efectivo

RO MUN
es tiene 
 día 14 d
s. 

DIENTE:
ANUNCI

DADO: D

DO: Se d
s de este
do NOTIF

DIENTE:
MIGUEL

DADO: S

DO: Se tie
DAD PÚ
ción a la 
ne oponie
respecto 

mismo 
e que rem
tificacion

DIENTES
ORRESPO

: JA-R-04
CLEOPAT

el estad
admitido 
ara firme 
dena rem
Segunda

: JA-161/
DE JESÚ

DIRECTO
OTRA. 
o el esta
e que las
cumentos
o el ape
NICIPAL 
por no c

de julio a 

: JA-047/
SO TÉC

DIRECTO

da cuent
e Tribuna
FICAR PE

: JA-188/
 ANGEL 

SECRETA

ene a SE
BLICA Y
demand

endo las 
de las 

la prueb
mita la p
nes perso

S ACORD
ONDIEN

43/2010-
TRA HER

do proces
el recur
desde es

mitir cop
a Ponenc

/2010-III.
ÚS MONT
OR GENE

do proce
s autorid
s con los
rcibimien
DE MOR

contestan
efecto d

/2010-III.
NICOS M

OR DE I

ta con e
al, por m
ERSONA

/2010-III.
HERNÁ
ARIO D

ERGIO V
Y TRANS
da instau

causale
pruebas 
a marca

prueba, f
onales. 

1

DADOS E
TES A LA

-III. 
RNÁNDE
sal que g
rso de re
stos mom

pias cert
ia. 

. 
TEJANO 
ERAL DE

esal que
ades de

s que acr
nto de ig
RELIA, n
ndo la de
de que te

. 
MOCTEZ
NGRESO

el oficio 
medio del
ALMENTE

. 
NDEZ LÓ

DE SEG

VERDUZC
SITO DE
rada en 

es de imp
docume

da con e
finalment

EN FECH
A TERCE

EZ SOSA
guarda el
econside
mentos y
ificadas 

RAMÍRE
E TRANS

 guarda 
mandada
rediten su
gual form
no contes
emanda. 
enga verif

ZUMA S.A
OS DEL 

que rem
l cual ac
E y a la b

ÓPEZ. 
URIDAD

CO ARA
EL ESTA
contra d

proceden
entales q
el númer
te se le 

HA  6 SE
ERA PO

A. 
l present

eración y
y para tod

del pres

EZ. 
SITO Y V

el prese
as fueron
u nombra
ma la au
sto tamp
Por otra

ficativo la

A. DE C.
MUNIC

mite la S
compaña 
brevedad

 PÚBLIC

AIZA, en c
ADO DE
de la auto
ncia y so
que ofrec
ro 4, por
tiene señ

EIS DE JU
NENCIA 

te juicio y
y toda ve
dos los e
sente co

VIALIDAD

ente juic
n apercib
amiento 
utoridad 
oco la de

a se señ
a audienc

V. 
CIPIO DE

Secretari
la resol

d posible

CA DEL

cuanto D
 MICHO
oridad q

obreseim
ce se ad
r lo que 
ñalando 

ULIO DE

y toda ve
ez que n
efectos le
ontroverti

D MUNIC

cio y com
bidas par
por lo ta
codema
emanda 
alan las 
cia de pr

E MORE

ia Gene
ución de
. 

L ESTAD

DIRECTO
OACÁN, 

ue repre
iento. Po
dvierte q

se requ
domicilio

E 2010 

ez que 
no fue 
egales, 
do, al 

CIPAL 

mo del 
ra que 
nto se 
ndada 
por lo 
11:00 

ruebas 

ELIA Y 

ral de 
e sala, 

DO Y 

OR DE 
dando 

esenta, 
or otra 
ue no 

uiere a 
o para 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

 
OTRO ACUERDO: Se tiene a MINERVA BAUTISTA GÓMEZ, en cuanto Titular de 
la SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO DE MICHOACÁN, 
dando contestación a la demanda instaurada en contra de la autoridad que 
representa, se le tiene oponiendo las causales de improcedencia y sobreseimiento 
finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-353/2009-III. 
ACTOR: OCTAVIO ROJAS GARCÍA. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL 
DE MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene al Ingeniero LUIS LINO GASCA, desistiéndose de la 
aclaración de sentencia, desistimiento que se le tiene por realizando desde estos 
momentos y para todos los efectos legales a que haya lugar. 
 
OTRO ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Ingeniero LUIS LINO 
GASCA, por medio del cual hace del conocimiento que se ha servido dar 
cumplimiento a la sentencia, la suscrita magistrada queda enterada de su 
contenido. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: 281/2008-III. 
ACTOR: MARTA ESTELA GONÁLEZ BARRIENTOS. 
DEMANDADO: TITULAR DE LA SUBSECRETARIA DE EDUCACIÓN MEDIA 
SUPERIOR Y SUPERIOR  DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN EN EL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con la razón mediante la cual el actuario adscrito a esta 
ponencia, hace constar que se constituyó en legal y debida forma en el domicilio 
de la Subsecretaria de Educación Media Superior y Superior, sin que para tales 
efectos le hay sido posible notificar, en consecuencia se señala de nueva cuenta 
las 11:00 horas del día 12 de julio a efecto de que se lleve a cabo la diligencia de 
cotejo  y compulsa, por lo que se manda requerir al TITULAR DE LA 
SUBSECRETARIA DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIRO Y SUPERIOR DE LA 
SECRETARIA DE EDUACIÓN. 
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-167/2010-III. 
ACTOR: FRANCISCO CARLOS CHÁVEZ MAGAÑA. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la ratificación  el escrito presentado el día 2 
de julio del año en curso. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a FRANCISCO CARLOS CHAVEZ, desistiéndose de 
la demanda instaurada por así convenir a sus intereses, colmándose por tanto la 
causal de improcedencia, en consecuencia se sobresee el presente juicio. 
 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-155/2010-III. 
ACTOR. MARÍA TRINIDAD MENDEZ PUGA. 
DEMANDADO: TESORERO MUNICIPAL DE MORELIA Y OTRA. 
ACUERDO: Se procedió a desechar la demanda promovida por MARIA TRINIDAD 
MENDEZ, consecuentemente y toda que no fue recurrido el mismo se encuentra 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

firma, desde estos momentos y para todos los efectos legales a que haya lugar, 
finalmente archívese el presente juicio. 
 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-236/2010-III. 
ACTOR: RUTH ELIZABETH MUNGUÍA GONZÁLEZ. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE. 
ACUERDO: Se tiene a RUTH ELIZABETH MUNGUÍA GONZÁLEZ, presentando 
demanda frente al SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE, PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA Y H. AYUNTAMIENTO DE 
MORELIA, demanda que se admite en la vía y términos propuestos ordenándose 
emplazar a las autoridades demandas. Dígasele al promovente que NO 
PROCEDE CONCEDER LA SUSPENSIÓN SOLICITADA, ya que los actos 
impugnados constituyen actos consumados, sobre los cuales es improcedente 
otorgar la medida suspensional. Finalmente se tiene señalando domicilio para 
recibir notificaciones personales. 
 
 
 10.- EXPEDIENTE: JA-239/2010-III. 
ACTOR: ARMANDO ALEJO RAMOS. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE CHILCHOTA, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: VISTOS.- Para resolver sobre la admisión o desechamiento del Juicio 
Administrativo número 0239/2010-III, que promueve ARMANDO ALEJO RAMOS, 
por propio derecho en contra del H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE 
CHILCHOTA, PRESIDENTE MUNICIPAL, PEDRO VILLALOBOS BAUTISTA, 
DIRECTO DE SEGURIDAD PUBLICA MUNICIPAL Y TRANSITO MUNICIPAL. 
RESUELVE: PRIMERO: Se acepta la competencia de este Tribunal para dirimir el 
presente asunto, y por ende se manda informar de dicha competencia  al Tribunal 
de Conciliación y Arbitraje.  SEGUNDO: Se sobresee por encontrarse en una 
causa notoria de improcedencia en los términos del considerando segundo de esta 
resolución. 
 
  
 
     Publicada el día 07 siete de julio de 2010, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 

 
 
 
 
 
 

 
 
1
A
D
A
m
s
 
2
R
A
A
o
 
 
  
  
fr
e

 

LISTA 

.- EXPE
ACTOR: A
DEMAND
ACUERD
mandan p
sentencia

2.- EXPE
RECURR
ACUERD
Acuerdos
ordenand

   Public
racciones

el numera

 

DE EXP
2010 C

DIENTE:
ANTONI

DADO: AU
DO: Con 
poner los
a definitiv

DIENTE:
RENTE: A
DO: Se d
s de este
do NOTIF

ada el d
s I, III, IV
al 27, frac

EDIENTE
CORRES

: JA-143/
O CHÁV
UDITOR
esta fec

s autos a
va. 

: JA-R-03
AUTOS Y
da cuent
e Tribuna
FICAR PE

ía 08 oc
V y VI, de
cción VII

ES ACOR
SPONDIE

/2010-III.
VEZ FIGU

IA SUPE
cha se c
a la vista

33/2010-
Y CAMIO
ta con e
al, por m
ERSONA

ho de ju
el Código
, del Reg

1

RDADOS
ENTES A

. 
UEROA Y
ERIRO DE
elebro la

a de la s

-III. 
ONES SO
el oficio 

medio del
ALMENTE

lio de 20
o de Just
glamento

S EN FEC
A LA TER

Y OTRO.
E MICHO
a audien
uscrita m

OL DE MI
que rem

l cual ac
E y a la b

010, con 
icia Adm

o Interior 

CHA  7 S
RCERA P

 
OACÁN Y
cia de p

magistrad

CHOACÁ
mite la S
compaña 
brevedad

fundame
inistrativ
de este T

SIETE DE
PONENC

Y OTRA.
pruebas y
da a efec

ÁN S.A. 
Secretari

la resol
d posible

ento en e
a del Est
Tribunal. 

E JULIO
CIA 

 
y alegato
cto de em

DE C.V.
ia Gene
ución de
. 

el artículo
tado, así

 DE 

os, se 
mitir la 

ral de 
e sala, 

o 166,  
í como 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 

 
 
 
 
 
L

 
1
A
T
D
A
re
q
 
2
A
D
A
d
 
3
A
D
M
A
d
p
e
 
4
A
D
E
A
IN
la
p
 
5
A
D
D
A
re
L
te
O
o
c
s
a
 

LISTA D

.- EXPE
ACTOR: 
TORTILLA
DEMAND
ACUERD
ecibir no

quedan a

2.- EXPE
ACTOR: M
DEMAND
ACUERD
dictamen 

3.- EXPE
ACTOR: 
DEMAND
MICHOAC
ACUERD
dando cu
proceso p
efecto de 

4.- EXPE
ACTOR: G
DEMAND
EN EL ES
ACUERD
NCIDENT
a suscrit
proceda. 

5.- EXPE
ACTOR: O
DEMAND
DE MORE
ACUERD
especto 

Lino Gas
enga ver

OTRO A
ordenada
codeman
señalan l
audiencia

E EXPED
CO

DIENTE:
UNION 
A DE LA

DADO: AY
DO: Se tie
otificacion
 su enter

DIENTE:
MARCEL

DADO: PR
DO: Con 

pericial q

DIENTE:
DIMAS A

DADO: P
CÁN. 

DO: Se tie
mplimien
penal. En
que teng

DIENTE:
GUILLER

DADO: D
STADO D

DO: Con e
TE DE F
ta magis

DIENTE:
OCTAVIO

DADO: D
ELIA. 

DO: Se le
del incid
ca Aburt
rificativo l

ACUERDO
a respec
dada Jos
las 11:00
a dentro d

DIENTES
ORRESP

: JA-128/
REGION

A PIEDAD
YUNTAM
ene a PE
nes pers
ra dispos

: JA-347/
LA ZAMO
RESIDEN
esta fec

que fuera

: JA-140/
ALCANTA
PROCUR

ene al JU
nto con e
n consec
ga verific

: JA-149/
RMO RO

DIRECTO
DE MICH
esta fech
FALTA D
strada a 

: JA-329/
O ROJAS

DIRECCIÓ

es tiene 
dente de
to. Se se
la audien
O: Se le
cto del 
sé Manu
0 horas 
del prese

S ACORD
PONDIEN

/2009-III.
NAL DE 
D. 
MIENTO 
EDRO EL
sonales, 
sición. 

/2009-II
ORA ANG
NTE MU
cha se c
a ofrecida

/2010-III.
AR HURT
RADOR 

UEZ SEG
el requeri
cuencia s
cativo la a

/2010-III.
OSALÍO V
OR DEL R
HAOCÁN
ha se cele
E PERSO
efecto d

/09-III. 
S GARC
ÓN GEN

por pre
e falta de
eñalan la
ncia dent
es tiene
incident

uel Garcí
del día 

ente incid

1

DADOS E
NTES A L

. 
INDUST

DE LA P
LORZA G
por lo 

GELES.
NICIPAL
celebro l
a por la c

. 
TADO. 
GENER

GUNDO D
imiento e
se señala
audiencia

. 
VILLICAÑ
REGISTR
. 
ebro la a
ONERIA
de emitir

ÍA. 
NERAL D

ecluído s
e person
s 12:00 
ro del pre

e por pr
te de f
a de Trá
16 de ju

dente. 

EN FECH
LA TERC

TRIALES

IEDAD, M
GULART
que a la

L DE MOR
a ratifica
comparec

RAL DE 

DE LO PE
efectuado
an las 12
a de prue

ÑA MALD
RO PÚB

audiencia
A, se man
r la reso

DE TRÁN

su derec
alidad a 
horas de
esente in
ecluído 
falta de

ánsito y V
ulio a efe

HA  8 OC
CERA PO

S PRODU

MICHAO
T, señalan
as copia

RELIA, M
ación de
ciente. 

JUSTIC

ENAL DE
o, al rem
2:00 hora
ebas y al

DONADO
BLICO DE

a de prue
ndan pon
olución q

NSITO Y

ho a ev
la autor

el día 16
ncidente.
su dere

e person
Vialidad 
ecto de 

CHO DE 
ONENCIA

UCTORE

OCÁN. 
ndo nuev

as simple

MICHOAC
l conten

CIA DEL

E PRIME
itir copias
as del dí
egatos. 

O. 
E LA PR

bas y ale
ner los au
que confo

Y VIALID

vacuar la
ridad cod
 de julio 
 

echo a e
nalidad 
Municipa
que teng

JULIO D
A 

ES DE M

vo domic
es dígas

CÁN Y O
ido  y f

L ESTA

ERA INST
s certifica
ía 4 de a

ROPIEDA

egatos de
utos a la 
forme a 

DAD MUN

a vista o
demanda
a efecto

evacuar 
a la a

al de Mo
ga verific

DE 2010 

MASA Y

cilio para
sele que

OTRA. 
irma del

ADO DE

TANCIA,
adas del
agosto a

AD RAÍZ

entro del
vista de
derecho

NICIPAL

ordenada
ada Luis
o de que

la vista
autoridad
relia. Se
cativo la

Y 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

6.- EXPEDIENTE: JA-191/2010-III. 
ACTOR: NESTOR OCTAVIO CALDERÓN FLORES. 
DEMANDADO: TITULAR DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a SERGIO VERDUZCO ARAIZA, en cuanto DIRECTOR DE 
SEGURIDAD PÚBLICO Y TRÁNSITO DEL ESTADO DE MICHOACÁN, dando 
contestación a la demanda instaurada en contra de la autoridad que representa, 
finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones personales y 
autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a MINERVA BAUTISTA GÓMEZ, en cuanto 
SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICO Y TRÁNSITO DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN, dando contestación a la demanda instaurada en contra de la 
autoridad que representa, finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir 
notificaciones personales y autorizando únicamente a las personas que se indica. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a SERGIO PÉREZ AQUINO, en cuanto POLICIA DE 
TRANSITO ADSCRITO A LA DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICO Y TRÁNSITO 
DEL ESTADO DE MICHOACÁN, dando contestación a la demanda instaurada en 
contra de la autoridad que representa, finalmente se le tiene señalando domicilio 
para recibir notificaciones personales y autorizando únicamente a las personas que 
se indica. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a RAÚL CORTÉS LÓPEZ, en cuanto POLICIA DE 
TRANSITO ADSCRITO A LA DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO 
DEL ESTADO, dando contestación a la demanda instaurada en contra de la 
autoridad que representa, por otro lado acorde a lo solicitado dígasele que no ha 
lugar a tenerle por objetando las documentales públicas, aunado a lo anterior se 
tiene a la autoridad demandada RAÚL LÓPEZ, acusándole la rebeldía a la parte 
actora a efecto de que no se le admitan mas medios de prueba, por otra parte se 
manda requerir a la autoridad demandada a efecto de que exhiba el pliego de 
posiciones.  
 
7.- EXPEDIENTE: JA-89/2010-III. 
ACTOR: JORGE BEDOLLA MARQUEZ. 
DEMANDADO: PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a LEONARDO REYES BRISEÑO, en cuanto autorizado de las 
autoridades codemandadas SECETARIA DE SEGURIDAD PUBLCIA Y LA 
COMISIÓN DE HONOR Y JUSTICIA DE LA POLICIA ESTATAL, dando 
cumplimiento al requerimiento, misma que se manda agregar a sus antecedentes 
para ser tomados en consideración en su momento procesal oportuno. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-98/2010-III. 
ACTOR: JUAN CARLOS GUTIÉRREZ YEPEZ. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE VILLA MADERO Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a HERIBERTO FABIAN RUIZ, aceptando y protestando el 
cargo de perito Tercero en Discordia designado por esta autoridad, 
consecuentemente se le requiere a efecto de que emita su correspondiente 
dictamen pericial. 
 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-341/2009-III. 
ACTOR: COMUNICACIONES NEXTEL DE MÉXICO S.A. DE C.V. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

DEMANDADO: DIRECTOR DE INGRESOS DE LA TESORERIA MUNICIPAL DE 
MORELIA. 
ACUERDO. Se señalan las 12:00 horas del día 3 tres de agosto del año en curso a 
efecto de que tenga verificativo la audiencia de pruebas y alegatos. 
 
10.- EXPEDIENTE: JA-161/2010-III. 
ACTOR: MARÍA DE JESÚS MONTEJANO RAMÍREZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL DE 
MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a GERARDO AGÜELLO GUERRA, en cuanto AGENTE DE 
TRÁNSITO ADSCRITO A LA DIRECCIÓN GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD 
DEL MUNICIPIO DE MORELIA, cumpliendo con el requerimiento, al exhibir el 
documento con el que acredita la personalidad con la que comparece, 
consecuentemente se da nueva cuenta por medio del cual se tiene a GERARDO 
ARGÜELLO GUERRA, en cuanto AGENTE DE TRÁNSITO ADSCRITO A LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL DE MORELIA, 
contestando la demanda instaurada en su contra. Se le tiene promoviendo incidente 
de falta de personalidad  mismo que se admite se manda dar vista a la parte actora a 
efecto de que manifieste lo que a sus intereses convenga. En virtud de lo anterior se 
difiere la audiencia de pruebas y alegatos.  
    
11.- EXPEDIENTE: JA-59/2009-III. 
ACTOR: ARMANDO CALDERÓN PONCE. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE TANCÍTARO. 
ACUERDO: Se tiene a ARMANDO CALDERÓN PONCE, por su propio derecho 
solicitando se haga uso de los medios de apremio al señalar que a la fecha la 
autoridad demandada no dado cumplimiento a la ejecutoria de sala, en tal virtud se 
manda requerir a las autoridades demandadas a efecto de que acrediten el debido 
cumplimiento de la misma. 
 
12.- EXPEDIENTE: JA-305/2009-III. 
ACTOR: FERNANDO GARCÍA MENDOZA. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN GENERAL DE PREVENCIÓN Y READAPTACIÓN 
SOCIAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remitido por el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos haciendo del conocimiento que el quejoso MAURICIO BARAJAS ZEPEDA, 
interpuso demanda de amparo, por lo que solicita el expediente original, la suscrita 
magistrada queda enterada de su contenido mandando enviar el expediente a la 
brevedad posible. 
 
13.- EXPEDIENTE: JA.R-59/2009-III. 
RECURRENTE: BLAS TRONCOSO VILLANUEVA. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio y como del mismo 
se advierte que ha transcurrido el término para recurrir la resolución se declara firme 
dicha resolución, finalmente se ordena girar oficio al magistrado de la Primera 
Ponencia. 
 
      Publicada el día 09 nueve de julio de 2010, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como el 
numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 

 
 
 
 
 
 

 
 
1
R
A
P
c
la
m
 
 
2
A
D
O
A
B
M
d
fe
e
o
c
 
 
3
A
D
A
G
e
 
O
d
a
J
c
 
O
c
M
a
 
 
4
A

LISTA D

.- EXPE
RECURR
ACUERD
Ponencia
cual se de
a segund
mayo y 24

2.- EXPE
ACTOR: C
DEMAND
OTRAS. 
ACUERD
BEIZA, 
MUNICIP
dar conte
echa no 

emplazar 
ocurso de
correspon

3.- EXPE
ACTOR: 
DEMAND
ACUERD
GENERA
escrito de

OTRO AC
del mism
alegatos, 
JUAN C
consecue

OTRO A
cuanto ap
MORELIA
antecede

4.- EXPE
ACTOR: 

DE EXPE
2010 C

DIENTE:
RENTE: F
DO: Se d

, por me
eclara fir
da ponen
4 de junio

DIENTE:
CUAHUT

DADO: P

DO: Se t
en cua

PAL todos
estación 
 obra e
a las au

e cuenta
ndiente. 

DIENTE:
ROCIO E

DADO: AY
DO: Se t
AL DE TR
e alegato

CUERDO
mo se ad

sin que 
IRO MA

entement

ACUERDO
poderado
A, prese
ntes.  

DIENTE:
ROSALIO

EDIENTE
CORRES

: JA.R-04
FERNAN
da cuenta
edio del c
rmeza, co
ncia al q
o en el c

: JA-170/
TEMOC R
PRESIDE

tiene a 
nto PR
s del ayu
a la dem
n autos 

utoridade
a, lo ante

: JA-104/
ELENA R
YUNTAM
tiene a L
RANSITO
s, mismo

O: Visto e
dvierte q

sea pos
ARTÍNEZ
te se difie

O: Se ti
o jurídico
entando 

: JA-149/
O GUILL

ES ACOR
SPONDIE

45/2010-
DO ISRA
a con el 
cual solic
onsecuen
ue debe

cual se po

/2010-III.
RODRÍG
ENTE M

FRANCI
RESIDEN
untamien
manda en

constan
s deman
erior par

/2010-III.
RIVERA.
MIENTO 
LUIS LIN
O Y VIAL
o que se 

el estado
que se s
sible el d
Z MART
ere la aud

iene a A
o de la au

su escr

/2010-III.
LERMO V

1

RDADOS
ENTES A

III. 
AEL HIRI

oficio q
cita que s
ntemente

erá glosa
onen los 

. 
GUEZ ZE
MUNICIPA

SCOO O
TE MU

nto de TU
ntablada

ncia resp
ndadas co
ra estar 

. 

DE MOR
NO GAS
LIDAD M
manda a

o procesa
señalo fe
desahogo
ÍNEZ, in
diencia d

ALEJAND
utoridad 
rito de 

. 
VILLACA

S EN FEC
A LA TER

IART BE
ue remit
se le rem
e se orde
rse copia
autos a l

PEDA. 
AL DE 

OCAMPO
UNICIPAL
UZANTL
 en su c

pectiva p
onsecue
en cond

RELIA Y O
SCA ABU
MUNICIP
agregar a

al que gu
echa par
o de la m
nterpuso 
de prueba

DRA AV
codeman
alegatos

ÑA. 

CHA  9 N
RCERA P

LTRÁN.
te el Mag

mita copia
ena girar 
a del pro
la vista d

TUZANT

O JAIME
L, SIND
A, MICH

contra y 
por medi
ntemente
iciones d

OTRA. 
URTO, e
AL, pres

a sus ant

uarda el 
ra la au
misma, e

recurso
as y aleg

VELINA R
ndada H
s, se m

NUEVE D
PONENC

gistrado 
a certifica
oficio al 

oveído d
de la mag

TLA, MI

ES, JOS
DICO Y 
HOACÁN

toda vez
io del cu
e se man
de realiz

en cuant
sentando
ecedente

presente
udiencia 
en virtud 
o de re
atos. 

RAMOS 
. AYUNT

manda a

DE JULIO
CIA 

de la Pr
ada del a
magistra
e fecha 

gistrada. 

CHOACÁ

SÉ MART
TESOR

, pretend
z que ha
ual se o
nda rese
zar el co

to DIREC
 su resp
es. 

e juicio y 
de prue
de que 

econsider

VARGA
TAMIENT
gregar a

O DE 

rimera 
auto el 
ado de 
17 de 

ÁN Y 

TÍNEZ 
RERO 
diendo 
asta la 
ordeno 
rvar el 
mputo 

CTRO 
pectivo 

como 
ebas y 

JOSE 
ración, 

AS, en 
TO DE 
a sus 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

DEMANDADO: DIRECTOR DEL REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD RAIZ 
EN EL ESTADO. 
ACUERDO: Se tiene a JOSUE RAUL CHAVEZ RAMOS, señalando domicilio para 
oír y recibir notificaciones personales, domicilio que se le tiene por señalado desde 
estos momentos y para los efectos legales que haya lugar. 
  
 
5.- EXPEDIENTE: JA-248/2009-III. 
ACTOR: LOURDES PATRICIA SOLIS GALICIA. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRANSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL 
DE MORELIA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos por medio del cual hace del conocimiento que LOURDES PATRICIA 
SOLIS, interpuso demanda de amparo, la suscrita queda enterada de su 
contenido. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-20/2008-III. 
ACTOR: JESUS NIETO VAZQUEZ Y OTROS. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE NOCUPETARO, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a JOSÉ PADILLA ALEGRE, solicitando copias certificadas 
de los autos donde se exhibieron las fichas de deposito, consecuentemente 
dígasele al promovente que las copias están a su disposición. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-182/2010-III. 
ACTOR: “FIANZAS MONTERREY” S.A. 
DEMANDADO: REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD RAÍZ Y DEL 
COMERCIO DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a MIGUEL ANGEL VENEGAS HUERAMO, Director del 
Registro Público de la Propiedad y del Comercio en el Estado, dando 
cumplimiento al requerimiento para lo cual exhibe copia del pago de 
contribuciones, por otra parte se señalan las 11:00 horas del día 4 de agosto del 
año en curso, a efecto de que tenga verificativo la audiencia de pruebas y 
alegatos. 
 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-230/2010-III. 
ACTOR: FIDENCIO MILLAN CONTRERAS Y OTROS. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE EDUCACIÓN EN EL ESTADO. 
ACUERDO: Se tiene a ADRIAN ROJAS BENITO, dando cumplimiento al 
requerimiento, realizando manifestaciones, consecuentemente y ante tales 
aclaraciones que realiza el promovente se advierte que la autoridad competente 
para conocer del presente controvertido lo es precisamente el Tribunal de 
Conciliación y Arbitraje  del Estado, en virtud de que lo que demanda es 
puramente de carácter laboral, consecuentemente este Tribunal de Justicia 
Administrativa no cuenta con competencia para conocer del presente 
controvertido, se ordena girar oficio a la Secretaria de Acuerdos, a efecto de que 
se sirva realizar las anotaciones correspondientes. 
 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-R-036/2010-III. 
RECURRENTE: MANUELTORREZ MENDOZA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaria General de 
Acuerdos de este tribunal, por medio del cual remite los autos del expediente con 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

motivo del recurso de reconsideración, el cual se desecho por notoriamente 
improcedente por el magistrado de la Segunda Ponencia. 
 
  
  
     Publicada el día 12 doce de julio de 2010, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 

 
 
 
 
 
 

 
 
1
A
D
M
A
p
P
D
c
  
 
2
A
D
A
d
fu
lo
 
O
In
d
p
 
3
A
L
a
e
 
4
A
D
O
A
D
h
A
m
in
 
 
5
A

LISTA D

.- EXPE
ACTOR: A
DEMAND
MICHOAC
ACUERD
pretendie
PUBLICA
DEL EST
comparez

2.- EXPE
ACTOR: C
DEMAND
ACUERD
desechar 
ue recurr
os efecto

OTRO AC
nstancia 

devuelve 
proveído 

3.- VARIO
Acuerdos
LA SECR
actividade
enterada 

4.- EXPE
ACTOR: 
DEMAND
OTRA. 
ACUERD
DIRECTO
haber cu
ABRAHA
manda ha
ntereses 

5.- EXPE
ACTOR: A

DE EXPE
2010 C

DIENTE:
ALEJAN

DADO: S
CÁN Y O

DO: Se 
ndo pre

A DEL ES
TADO, co
zca a com

DIENTE:
CONSTR

DADO: AY
DO: Toda

la dema
rido, el m

os legales

CUERDO
en Mat
diligenc
de fecha

OS: Se 
s, median
RETARIA
es virtud 
de su co

DIENTE:
PEDRO 

DADO: D

DO: Se t
OR GEN
mplido c
M HURT
acer del 
conveng

DIENTE:
ANUNCI

EDIENTE
CORRES

: JA-242/
DRO DE

SECRETA
OTRAS. 

tiene a 
sentar d
STADO 
onsecuen
mpletar s

: JA-113/
RUCTOR
YUNTAM
 vez que

anda con
mismo se
s que hay

O: Se da
teria Civ
iado el e

a 20 de m

da cuen
nte el cu
A DE ED

del perio
ontenido. 

: JA-233/
ABRAHA
IRECTO

tiene al 
ERAL D
con la su
TADO, la
conocim

ga. 

: JA-122/
OS TEC

ES ACOR
SPONDIE

/2010-III.
EL VALLE
ARIA DE

ALEJA
demanda
DE MIC
ntemente

su deman

/2010-III.
RA MIMA
MIENTO 
e median
secuente
e encuen
ya lugar,

a cuenta
vil de Ciu
exhorto, 

mayo. 

nta con 
al inform

DUACIÓN
odo vaca

/2010-III.
AM HURT
R GENE

ingenie
E TRAN
uspensió

a licencia
iento a la

/2010-III.
NICOS M

1

RDADOS
ENTES A

. 
E REYNO
E SEGU

ANDRO 
a frente 
HOACÁN
e y previ
nda. 

. 
AR, S.A. D

DE HIDA
te acuerd
emente y
ntra firme
 finalmen

a con el 
udad Hid
a través

el oficio
ma que e
N EN EL
acional, c

. 
TADO R
RAL DE 

ro LUIS
SITO  Y

ón por lo
a de cond
a parte a

. 
MOCTEZ

S EN FEC
A LA TER

OSO. 
URIDAD 

DEL VA
a la SE

N, GOBE
io a adm

DE C.V.
ALGO, M
do dictad
y toda ve
e, desde
nte archív

oficio q
dalgo, M

s del cua

 que rem
l TITULA
L ESTAD
consecue

ODRÍGU
TRANSI

 LINO G
Y VIALID
o que dic
ducir rete
actora pa

ZUMA, S.

CHA  12 
RCERA P

PÚBLIC

ALLE RE
ECRETA
ERNADO
mitir se le

ICHOAC
do el 20 d
ez que el 
 estos m
vese el p

ue remit
Michoacá
al se le e

mite la S
AR DE E
DO, info
entement

UEZ. 
ITO Y VIA

GASCA 
AD MUN
ce orden
enido al 
ara que m

.A. DE C

DOCE D
PONENC

CA DEL 

EYNOSO
ARIA DE 
OR CONS
e requier

CÁN. 
de mayo
proveído

momentos
presente 

te el Jue
án por m
encomen

Secretar
ENLACE 

rma la s
te la mag

ALIDAD 

ABURT
NICIPAL,
no entreg
actor, en

manifiest

C.V. 

DE JULIO
CIA 

ESTADO

O Y OT
SEGUR

STITUCI
re a efec

o se proc
o de cue
s y para 
juicio. 

ez de P
medio de
ndó publi

ia Gene
JURÍDIC
suspensi
gistrada 

MUNICI

O, en c
 manifes
gar a PE
n tal virtu
te lo que 

O DE 

O DE 

TROS, 
RIDAD 
ONAL 
cto de 

cedió a 
nta no 
todos 

rimera 
el cual 
icar el 

ral de 
CO EN 
ón de 
queda 

PAL Y 

cuanto 
stando 
EDRO 
ud, se 
a sus 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

DEMANDADO: DIRECTOR DE INGRESOS DE LA TESORERIA MUNICIPAL DE 
MORELIA. 
ACUERDO: Se difiere la audiencia desahogo de pruebas y alegatos, lo anterior en 
virtud de no estar notificadas las autoridades demandadas. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-110/2010-III. 
ACTOR: EPIFANIA RAMÍREZ FERRER. 
DEMANDADO: OOAPAS. 
ACUERDO: VISTOS para resolver el incidente de incompetencia promovido por la 
autoridad demandada ORGANISMO OPERADOR DE AGUA POTABLE, 
ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DE MORELIA, dentro del juicio 
administrativo número JA-110/2010-III. RESUELVE: PRIMERO.- Es infundado el 
incidente de incompetencia planteado por el Organismo Operador de Agua 
Potable Alcantarillado y Saneamiento de Morelia. SEGUNDO.- En consecuencia, 
este Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, es 
competente para conocer, tramitar y resolver el juicio número JA-110/2010-III, 
promovido pro EPIFANÍA RAMÍREZ FERRER.  
 
 

 Publicada el día 13 trece de julio de 2010, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 

 
 
 
 
 
 

 
 
1
A
D
M
A
T
s
q
s
d
n
 
2
A
D
M
A
p
re
c
c
o
la
im
c
  
3
A
D
M
A
d
D
p
L
e
c
p
  
4
A
D
O

LISTA D

.- EXPE
ACTOR: M
DEMAND
MICHOAC
ACUERD
TRANSIT
se le tiene
que repre
sobreseim
document
notificacio

2.- EXPE
ACTOR: A
DEMAND
MICHOAC
ACUERD
para impo
ealizada

cual se t
conducta 
ocurrieron
a presen
mproced
cuestión p

3.- EXPE
ACTOR: 
DEMAND
MICHOAC
ACUERD
derecho p
DEL EST
propuesto
LA SUSP
estado qu
controver
personale

4.- EXPE
ACTOR: J
DEMAND
OTRAS. 

DE EXPE
2010 C

DIENTE:
MIGUEL

DADO: S
CÁN Y O

DO: Se tie
TO ADSC
e en tiem
esenta, a
miento, p
tales pu
ones pers

DIENTE:
ALEJAN

DADO: S
CÁN Y O

DO: Se tie
onerse d
, se proc
tiene rea

procesa
n y tuvier
ntación d
encia, e
por habe

DIENTE:
RUGGIE

DADO: C
CÁN. 

DO: Se 
presenta
TADO DE
os ordená
PENSIÓN
ue actua
rtido, fina
es. 

DIENTE:
JOSE AL

DADO: G

EDIENTE
CORRES

: JA-188/
 ANGEL 

SECRETA
OTRAS A
ene a SA

CRITO A 
mpo conte

hora bien
por otro l
blicas, fi
sonales y

: JA-242/
DRO DE

SECRETA
OTRAS. 
ene a G
de los au
cede dar 
alizando 
al adopt
ron cono
de la de
n conse

er sido la 

: JA-245/
ERO ZEP
COORDI

tiene a 
ndo dem
E MICHO
ándose e

N SOLIC
almente s
almente s

: JA-257/
LFONSO
OBERNA

S ACOR
SPONDIE

/2010-III.
HERNÁ

ARIO D
AUTORID
ALVADO
LA DIRE

estando l
n se le ti
ado díga
inalmente
y autoriza

/2010-III.
EL VALLE
ARIA DE

UMESIN
utos, dan
nueva c
manifes

tada por
ocimiento
emanda e
cuencia 
misma p

/2010-III.
PEDA MA
INACIÓN

RUGGIE
manda fre
OACÁN, 
emplazar
ITADA, a
se encue
se le tien

/2009-III.
O ESPINO
ADOR D

1

RDADOS 
ENTES A

. 
NDEZ LÓ
E SEGU

DADES. 
OR REYE
ECCIÓN 
la deman
ene opon
asele que
e se le 
ando a la

. 
E REYNO
E SEGU

NDO GAR
ndo cum
cuenta co
staciones
r los ac

o el día d
es extem
no proc

presentad

. 
ALDONAD
N DE 

ERO ZE
ente a la 

demand
r a las au
a efecto 
entran, h
e señala

. 
OSA RUÍ

DEL ESTA

EN FEC
A LA TER

ÓPEZ. 
URIDAD 

ES MART
DE MICH

nda insta
niendo la
e no luga
tiene se

as person

OSO Y O
URIDAD 

RCÍA MO
mplimiento
on el esc
s, de lo 
ccionante
oce de ju

mporánea
cede adm
da de ma

DO. 
CONTRA

EPEDA 
 COORD

da que s
utoridade
de que 

hasta en 
ando dom

Z. 
ADO DE

CHA  13 T
RCERA P

PÚBLIC

TÍNEZ, e
HOACÁN

aurada en
as causa
ar a tene
eñalando
nas que s

OTROS. 
PÚBLIC

ORELOS
o a la pr
crito inicia

que se
es se ad
unio de d
a y se a
mitir a tr
anera ext

ALORÍA 

MALDON
DINACIÓ
se admite
es deman
las cosa
tanto se

micilio pa

 MICHOA

TRECE D
PONENC

CA DEL 

en cuanto
N, con dic
n contra d
les de im
erlas por

o domicil
se indica

CA DEL 

, en cua
revención
al de dem
e lleva d
dvierte q
dos mil d
actualiza
rámite la
temporán

DEL 

NADO, p
ÓN DE C
e en la v
ndadas. S
as se ma
ea resuel
ra recibir

ACÁN D

DE JULIO
CIA 

ESTAD

o POLIC
cha perso
de la aut

mprocede
r objetan
io para 

a. 

ESTADO

anto auto
n que le
manda, p
dicho y 
que los 
diez, por 
a la caus
a deman
nea. 

ESTADO

por su 
ONTRAL
vía y tér
SE CON
antengan
lto el pre
r notificac

E OCAM

O DE 

O DE 

CIA DE 
onería 
oridad 

encia y 
do las 
recibir 

O DE 

orizado 
e fuera 
para lo 
por la 
actos 

lo que 
sal de 
da en 

O DE 

propio 
LORÍA 
rminos 
CEDE 
 en el 

esente 
ciones 

MPO Y 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

ACUERDO: Se da cuenta con el oficio por el Coordinador de Asuntos Jurídicos de 
este Tribunal, haciendo del conocimiento que el quejoso LEONARDO SERVÍN 
MALDONADO, interpuso demanda de amparo directo, la suscrita magistrada  
queda enterada de su contenido. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-146/2010-III. 
ACTOR: TERESA TORRES CRUZ. 
DEMANDADO: OFICIAL DEL REGISTRO CIVIL DE AGUILILLA, MICHOACÁN Y 
OTRA. 
ACUERDO: Se advierte que la parte actora TERESA TORRES CRUZ, no dio 
cumplimiento al requerimiento, por lo que se hace efectivo el apercibimiento y se 
le tiene por no ofrecida la prueba documental señalada como número 4, 
consistente en copia certificada del acta de nacimiento de la suscrita como 
TERESA TORRES CRUZ. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-245/2009-III. 
ACTOR: ALICIA VACA MENDIOLA. 
DEMANDADO: CONTRALORÍA INERNA DE LA COMISIÓN ESTATAL DE LOS 
DERECHOS HUMANOS DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene al MTRO. ALEJANDRO CARRILLO OCHOA, en cuanto 
CONTRALOR INTERNO DE LA COMISIÓN ESTATAL DE LOS DERECHOS 
HUMANOS DE MICHOACÁN,  manifestando haber dando cumplimiento a la 
ejecutoria emitida en autos, se manda dar vista a la parte actora, a efecto de que 
manifieste lo que a sus intereses convenga. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-R-51/2010-III. 
RECURRENTE: GUSTAVO ARAUJO JIMENZ. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaria General de 
Acuerdos de este Tribunal, con el que acompaña la resolución de Sala, ordenando 
NOTIFICAR PERSONALMENTE, dicha resolución. 
 
8.- EXPEDIENTE JA-152/2010-III. 
ACTOR: JOSÉ LUIS CORREA CASTAÑEDA. 
DEMANDADO: TESORERO MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de pruebas y alegatos, se 
mandan poner los autos a la vista de la suscrita magistrada efecto de emitir la 
sentencia definitiva. 
  
9.- EXPEDIENTE: JA-101/2010-III. 
ACTOR: URIEL FARÍAS ALVAREZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE TEPALCATEPEC, MICHOACÁN. 
ACUERDO: En virtud de que feneció el plazo para impugnar el proveído, mediante 
el cual decretó el sobreseimiento del presente juicio, consecuentemente se 
declara que dicho acuerdo se encuentra firme, por tanto archívese en forma 
definitiva el presente controvertido. 
 
10.- EXPEDIENTE: JA-056/2010-III. 
ACTOR: CLAUDIA HERNÁNDEZ MALDONADO. 
DEMANDADO: ORGANISMO OPERADOR DE AGUA POTABLE 
ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DE MORELIA. 
ACUERDO: En virtud de que feneció el plazo para impugnar el proveído, mediante 
el cual decretó el sobreseimiento del presente juicio, en virtud del desistimiento de 
la parte actora, consecuentemente se declara que dicho acuerdo se encuentra 
firme, por tanto archívese en forma definitiva el presente controvertido. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

 
11.- EXPEDIENTE: JA-095/2010-III. 
ACTOR: VRIGIDO LÓPEZ MORALES. 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a SERGIO LARA GARCÍA, en su carácter de DIRECTOR DE 
RESPONSABILIDADES Y SITUACIÓN PATRIMONIAL DE LA COORDINACIÓN 
DE CONTRALORIA, AUXILIAR DEL TITULAR DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE MICHAOCÁN, dando cumplimiento al requerimiento, lo cual hace 
adjuntando copia fotostática certificada, de la cedula de notificación, 
consecuentemente se tiene al gestionante exhibiendo la documental referida, 
misma que se manda poner a la vista de la parte actora  para que manifieste lo 
que a sus intereses convenga, se señalan las 12:00 del día 05 de agosto de 2010, 
dos mil diez. 
 
12.- EXPEDIENTE: JA-164/2010-III. 
ACTOR: MAXCOM TELECOMUNICACIONES S.A.B. DE C.V. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICPAL DE MORELIA Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a JORGE HALVAS BEGOVICH, en cuanto apoderado 
General del actor  MAXCOM TELECOMUNICACIONES S.A.B. DE C.V., 
apersonándose dentro del presente controvertido, y se tiene autorizando a JOAO 
ALBERTO ARAÍZA MORENO Y GABRIEL SÁNCHEZ. Finalmente se le tiene 
señalando domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
13.- EXPEDIENTE: JA-68/2010-III. 
ACTOR: EDER DAVID DÍAZ LÓPEZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE TRÁNSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL 
DE MORELIA. 
ACUERDO: Se tiene a DIANA EDITH FLORES HERRERA, manifestando su 
conformidad con el cumplimiento a la resolución emitida en autos, por parte de la 
autoridad demandada, manifestaciones que se mandan agregar a sus 
antecedentes. 
 
14.- EXPEDIENTE: 185/2010-III. 
ACTOR: SERAFIN TORRES CACHO. 
DEMANDADO: DIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS Y URBANISTICA MUNICIPAL 
DE COTIJA, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene al ING. JORGE MENDOZA MORENO, en cuanto Director de 
Obras Públicas y Urbanística del H. Ayuntamiento de Cotija, Michoacán, se le 
tiene pretendiendo dar contestación a la demanda entablada en su contra y toda 
vez que hasta la fecha no obra en autos constancia del acuse de recibo, 
consecuentemente se manda reservar el ocurso de cuenta, finalmente se le tiene 
señalando domicilio para recibir notificaciones personales. 
 
 Publicada el día 14 catorce de julio de 2010, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

 
1
A
D
A
A
a
re
o
 
O
S
re
p
 
O
V
m
c
n
E
a
d
d
 
2
A
D
D
A
G
M
c
p
a
a
la
re
n
 
O
S
T
D
M
te

LISTA D

.- EXPE
ACTOR: J
DEMAND
AUTORID
ACUERD
alegatos e
eservar 

oportuno.

OTRO AC
Se tiene 
elación a

para ser t

OTRO AC
Visto el e
mismo se
catorce d
notificada
EJECUTI
audiencia
día 9 nue
desahogo

2.- EXPE
ACTOR: B
DEMAND
DE MORE
ACUERD
GENERA
MORELIA
contestac
promoven
ajustado 
autoridad
as partes
elación a

notificacio

OTRO AC
Se tiene 
TRÁNSIT
DIRECCI
MORELIA
enga dan

DE EXPE
DE 2010

DIENTE:
JORGE B

DADO: P
DADES. 

DO: Se tie
en relaci
para se

. 

CUERDO
a LEONA
a la audi
tomados 

CUERDO
estado pr
e advierte
de julio d
a del de
VO DEL

a de prue
eve de a
o de la au

DIENTE:
BLANCA

DADO: D
ELIA, MI

DO: Se t
AL DE TR
A, MICH
ción a la 
nte interp
a derec
 codema
s para qu
a dicho 
ones. 

CUERDO
a LUIS

TO COM
ÓN GE
A, MICH
ndo cont

EDIENTE
0 CORR

: JA-089/
BEDOLL
ODER E

ene a LE
ón a la a
er tomad

O: 
ARDO R
iencia de
en cons

O: 
rocesal q
e que se
del año 
esahogo 
L ESTAD
ebas y ale
agosto d
udiencia 

: JA-0200
A ESTELA
DIRECTO

CHOACÁ
tiene a L

RÁNSITO
OACÁN,
demand

poniendo
cho se a
andada, p
ue comp
incidente

O: 
S MIGUE
MISIONA
NERAL 
OACÁN,
estación 

ES ACOR
ESPOND

/2010-III.
LA MARQ
EJECUTIV

EONARD
audiencia
dos en 

REYES B
e prueba
ideración

que guar
e han se
en curso

de la 
DO DE 
egatos se
del año e
de prueb

0/2010-II
A LOMEL

OR GENE
ÁN Y OT
LUIS LIN

O Y VIALI
, con di

da instau
o Inciden
admite c
por lo qu
arezcan 

e. Finalm

EL PAZ 
ADO PA

DE TR
 COMO 
a la dem

RDADOS 
DIENTES

. 
QUEZ. 
VO DEL

DO REYE
a de prue

consider

BRISEÑO
as y aleg
n llegado

rda el pre
ñalado la
o, sin qu
misma 
MICHOA

eñalándo
en curso
bas y ale

II 
LÍ GUZM
ERAL DE
TRA AUT
NO GAS
IDAD MU
cha pers
rada en 

nte de fa
con citac
ue se deb
a expres

mente se 

CARPIO
ARA PR
RÁNSITO

AGENT
manda in

EN FEC
S A LA TE

 ESTAD

ES BRIS
ebas y ale
ración ll

O, formul
atos, mis
 su mom

esente ju
as 12:00
ue a la 

la auto
ACÁN, s
ose en su
o, a efec
gatos. 

MÁN. 
E TRÁNS
TORIDAD
SCA ABU
UNICIPA
sonería 
su contr

alta de pe
ción de 
berá NOT
sar lo qu

tiene se

O, en c
RESTAR 

O Y VIA
TE DE T
nstaurada

CHA  14 C
ERCERA

O DE M

SEÑO, fo
egatos, m
egado s

ando sus
smos qu

mento pro

uicio adm
0 doce ho

fecha h
oridad c
se difier
u lugar la
to de qu

SITO Y V
D. 
URTO, e
L DEL H
se le tie

ra. Por o
ersonalid
la contra
TIFICAR
e a sus 
eñalando

cuanto s
SUS 

ALIDAD 
TRÁNSIT
a en cont

CATORC
A PONEN

ICHOAC

rmulando
mismos q
su mom

s relativo
ue se ma
ocesal op

ministrativ
oras del 
aya sido

codemand
re el de
as 12:00 d
ue tenga

VIALIDAD

en cuant
. AYUNT
ene en 

otra parte
dad, y po
aria, pla

R PERSO
intereses

o domicil

supuesto 
SERVIC
DEL MU
O, prete
tra de la 

CE DE JU
NCIA 

CÁN Y O

o sus re
que se m

mento pro

os alegat
andan re
portuno. 

vo, y com
día de h

o debida
dada PO
sahogo 
doce hor

a verificat

D MUNIC

to DIREC
TAMIENT
tiempo 

e, se tien
or encon
nteado 

ONALMEN
s conven
io para 

POLICÍ
CIOS EN
UNICIPIO

endiendo 
autorida

ULIO 

OTRAS 

lativos 
andan 
ocesal 

tos en 
servar 

mo del 
hoy 14 
mente 
ODER 
de la 

ras del 
tivo el 

CIPAL 

CTOR 
TO DE 
dando 

ne a la 
ntrarse 
por la 
NTE a 
nga en 
recibir 

ÍA DE 
N LA 
O DE 

se le 
ad que 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



representa; previo a acordar lo conducente se le requiere mediante 
NOTIFICACIÓN PERSONAL al promovente, para que remita a esta Ponencia los 
documentos con los cuales acredite su nombramiento. Finalmente se le tiene 
señalando domicilio para recibir notificaciones. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-0137/2009-III. 
ACTOR: MARÍA DE LOS ÁNGELES ARACELI CARRILLO HERNÁNDEZ Y 
OTROS. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE URUAPAN, 
MICHOACÁN Y OTRAS AUTORIDADES. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio administrativo, 
se procede a dar cuenta con las pruebas que ofrecieran las partes en sus escritos 
de demanda y contestación de demanda. La parte actora ofreció en su escrito 
inicial de demanda la prueba PERICIAL GRÁFICA CALIGRÁFICA, misma que se 
admite con citación de su contraria, por lo que se requiere mediante 
NOTIFICACIÓN PERSONAL  a las autoridades demandadas y a los terceros 
interesados, a efecto de que designen perito de su parte. De igual forma la parte 
actora ofreció la prueba de INSPECCIÓN OCULAR, para la cual se señalan las 
11:00 once horas del día 10 diez de agosto del año en curso, a efecto de que la 
parte actora ofertante de la aludida probanza acuda al citado domicilio. Por otra 
parte, respecto de los medios probatorios ofrecidos por las autoridades 
demandadas, ofrecieron de igual forma la prueba de INSPECCIÓN OCULAR, 
probanza que se admite con citación de la actora y los terceros interesados, la 
cual tendrá verificativo  en el domicilio de la parte actora, señalándose las 13:00 
trece horas del día 10 diez de agosto del año en curso, a efecto de que la parte 
actora ofertante de la aludida probanza, acuda el citado domicilio. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-0215/2009-III. 
ACTOR: VERÓNICA VILLALOBOS RODRÍGUEZ. 
DEMANADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS 
AUTORIDADES. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio remitido por el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos de este Tribunal, haciendo del conocimiento que la quejosa VERÓNICA 
VILLALOBOS RODRÍGUEZ, interpuso demanda de amparo directo en contra de la 
sentencia de fecha 25 veinticinco de mayo de 2010 dos mil diez, así como también 
la quejosa no solicita la suspensión del acto reclamado. 
 

 

Publicada el día 15 de julio de 2010, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 

el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 
 
 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 

 
 
 
 
 
 

 
 
1
A
D
O
A
p
a
a
o
 
O
S
G
D
re
y
c
 
O
V
m
q
a
m
E
p
d
a
 
2
A
D
A
A
e
p
s
e
a
e
M
n
 
 

LISTA D

.- EXPE
ACTOR: T
DEMAND
OTRAS A
ACUERD
presentan
audiencia
antecede
oportuno.

OTRO AC
Se tiene 
GONZÁL
DEL RE
espectivo

y alegatos
considera

OTRO AC
Visto el e
mismo se
quince de
alegatos, 
misma la
ESTADO 
pruebas y
de agosto
audiencia

2.- EXPE
ACTOR: M
DEMAND
AUTORID
ACUERD
en curso,
para el d
señalan la
efecto de
a los ate
efectos a
Michoacá
notificar p

E EXPED
2010 C

DIENTE:
TERESA

DADO: O
AUTORID
DO: Se 
ndo su r
a de pr
ntes par
. 

CUERDO
a FER

EZ, en 
GISTRO
o escrito 
s, mismo

ación lleg

CUERDO
estado pr
e advierte
e julio de
sin que 

a autorid
DE MIC

y alegato
o del año
a de prue

DIENTE:
MARÍA M

DADO: A
DADES. 

DO: Se da
 por med
esahogo
as 12:00
 que teng

estes me
atento e
án, a efe
personalm

DIENTES
CORRES

: JA-146/
A TORRE
OFICIAL D
DADES. 
tiene a 
respectiv
ruebas y
ra ser to

O: 
RNANDO 

cuanto a
O CIVIL 

de alega
o que se 
gado su m

O: 
rocesal q
e que se
el año en
a la fech

dad cod
CHOACÁ
os; señalá
o en curs
ebas y ale

: JA-080/
MOLINA 
AYUNTAM

a cuenta 
dio del cu
o de la p
0 doce ho
ga verific

ediante N
exhorto a
ecto de q
mente dic

S ACORD
SPONDIE

/2010-III.
ES CRUZ
DEL REG

TERES
vo escrito
y alegat
omado e

RODRÍ
autorizad

DEL E
atos, en r
manda a

momento

que guard
e han se
n curso, p
ha haya s
emandad

ÁN, por lo
ándose e
so, a efe
egatos. 

/2010-III.
DAMÍAN
MIENTO 

con el e
ual VITAL
prueba te
oras del 
cativo el d
NOTIFICA
al Juez 
que en a
cha citac

1

DADOS 
ENTES A

. 
Z. 
GISTRO 

SA TORR
o de ale
tos, mis
n consid

ÍGUEZ V
dos de la
ESTADO 
relación a
agregar a

o procesa

da el pre
ñalado la
para el d
sido deb
da DIRE
o que se 
en su lug
ecto de q

. 
N. 

DE LA

escrito re
L WILFR
estimonia
día 26 v
desahog
ACIÓN P

de Prim
auxilio y 

ción. 

EN FECH
A LA TER

CIVIL D

RES CR
egatos, e
smo que
deración 

VERA Y
a autorid

DE M
al desah
a sus an
al oportun

esente Ju
as 12:00
desahogo
bidamente
ECTOR 

difiere e
ar las 12

que tenga

A HUACA

mitido el
RIDO CAR
al que of
veintiséis 
o de dich

PERSON
mera In
delegac

HA  15 Q
RCERA P

DE AGUIL

RUZ en 
en relació
e se m
llegado 

Y MIRIAM
dad code

MICHOAC
ogo de la
tecedent
no. 

uicio Adm
0 doce ho
o de la a
e notifica
DEL RE

el desaho
2:00 doce
a verifica

ANA, MI

 día 14 c
RDONA 
freciera e

de agos
ha proba

NAL, deb
stancia 

ción de e

QUINCE D
PONENC

LILLA, M

cuanto 
ón al de
anda ag
su mom

M LILIA
emandad
CÁN, pre
a audienc
tes para 

ministrati
oras del 
audiencia
ada del d
EGISTRO
ogo de la
e horas d
ativo el d

CHOACÁ

catorce d
MEDINA
en autos
sto del añ
anza, man
biendo g
de Ario

este Trib

DE JULI
CIA 

MICHOAC

parte a
esahogo 
gregar a

mento pro

AN MART
da DIREC
esentand
cia de pr
ser toma

vo y com
día de h

a de prue
desahogo
O CIVIL
a audien
del día 9 
esahogo

ÁN Y O

de julio d
A, solicita
, por tan
ño en cu
ndándos
irar para

o de Ro
bunal, se

O DE 

CÁN Y 

actora, 
de la 

a sus 
ocesal 

TÍNEZ 
CTOR 
do su 
ruebas 
ado en 

mo del 
hoy 15 
ebas y 
o de la 
L DEL 
cia de 
nueve 

o de la 

OTRAS 

el año 
 fecha 

nto, se 
urso, a 
e citar 

a tales 
osales, 
e sirva 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



2 
 

3.- QUEJA: 020/2010 DERIVADA DEL EXPEDIENTE JA-0269/2009-III 
ACTOR: ROBERTINA JUÁREZ RODRÍGUEZ. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO AMBIENTE 
DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos de este Tribunal, con el que acompaña el cuaderno formado por motivo 
de la queja que hiciera valer la licenciada ROBERTINA JUÁREZ RODRÍGUEZ, la 
Magistrada queda enterada de su contenido avocándose al conocimiento de la 
misma. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-0197/2010-III. 
ACTOR: SONIA CORTEZ MARQUEZ. 
DEMANDADO: COMISIÓN DE HONOR Y JUSTICIA DE LA POLICIA ESTATAL 
PREVENTIVA DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO 
DE MICHOACÁN Y OTRAS AUTORIDADES. 
ACUERDO: Se tiene a MINERVA BAUTISTA GÓMEZ, SECRETARIA DE 
SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO DE MICHOACÁN, en cuanto PRESIDENTA 
DE LA COMISIÓN DE HONOR Y JUSTICIA DE LA POLICÍA ESTATAL 
PREVENTIVA, con dicha personería, se le tiene en tiempo contestando la 
demanda instaurada en contra de la autoridad que representa, lo cual realiza en la 
forma y términos de su escrito de cuenta, por otra parte, dígasele que no ha lugar 
a tenerle por objetando las pruebas documentales públicas, instrumental pública 
de actuaciones y Presuncional legal y humana ofrecidas por la parte actora. 
Finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir notificaciones. 
 
OTRO ACUERDO: 
 
Se tiene a MINERVA BAUTISTA GÓMEZ, en cuanto SECRETARIA DE 
SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO DE MICHOACÁN, con dicha personería, se 
le tiene en tiempo contestando la demanda instaurada en contra de la autoridad 
que representa, lo cual realiza en la forma y términos de su escrito de cuenta, por 
otra parte, dígasele que no ha lugar a tenerle por objetando las pruebas 
documentales públicas, instrumental pública de actuaciones y Presuncional legal y 
humana ofrecidas por la parte actora. Finalmente se le tiene señalando domicilio 
para recibir notificaciones. 
 
OTRO ACUERDO: 
 
Se tiene a SERGIO VERDUZCO ARAIZA en cuanto DIRECTOR DE SEGURIDAD 
PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL ESTADO DE MICHAOCÁN, con dicha personería, se 
le tiene en tiempo contestando la demanda instaurada en contra de la autoridad 
que representa, lo cual realiza en la forma y términos de su escrito de cuenta, por 
otra parte, dígasele que no ha lugar a tenerle por objetando las pruebas 
documentales públicas, instrumental pública de actuaciones y Presuncional legal y 
humana ofrecidas por la parte actora. Finalmente se le tiene señalando domicilio 
para recibir notificaciones. 
 
OTRO ACUERDO: 
 
Se tiene a GUILLERMO NARANJO CALDERÓN en cuanto SUBDIRECTOR DE 
POLICÍA DE LA DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN, con dicha personería, se le tiene en tiempo 
contestando la demanda instaurada en contra de la autoridad que representa, lo 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



3 
 

cual realiza en la forma y términos de su escrito de cuenta, por otra parte, dígasele 
que no ha lugar a tenerle por objetando las pruebas documentales públicas, 
instrumental pública de actuaciones y Presuncional legal y humana ofrecidas por 
la parte actora. Finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir 
notificaciones. 
 
OTRO ACUERDO: 
 
Se tiene a CARLOS HUMBERTO ORTIZ MADRIGAL en cuanto SUBDIRECTOR 
DE LA UNIDAD DE CONTROL Y EVALUACIÓN DE LA SECRETARÍA DE 
SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO, con dicha personería, se le tiene en tiempo 
contestando la demanda instaurada en contra de la autoridad que representa, lo 
cual realiza en la forma y términos de su escrito de cuenta, por otra parte, dígasele 
que no ha lugar a tenerle por objetando las pruebas documentales públicas, 
instrumental pública de actuaciones y Presuncional legal y humana ofrecidas por 
la parte actora. Finalmente se le tiene señalando domicilio para recibir 
notificaciones. 
 
OTRO ACUERDO: 
 
Se tiene a JOSÉ GUADALUPE MARTÍN GARCÍA ESCAMILLA, en cuanto 
SUBDIRECTOR DE TRÁNSITO DE LA DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y 
TRÁNSITO DEL ESTADO DE MICHOACÁN, con dicha personería, se le tiene en 
tiempo contestando la demanda instaurada en contra de la autoridad que 
representa, lo cual realiza en la forma y términos de su escrito de cuenta, por otra 
parte, dígasele que no ha lugar a tenerle por objetando las pruebas documentales 
públicas, instrumental pública de actuaciones y Presuncional legal y humana 
ofrecidas por la parte actora. Finalmente se le tiene señalando domicilio para 
recibir notificaciones. 
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-242/2010-III 
ACTOR: ALEJANDRO DEL VALLE REYNOSO. 
DEMANDADO: SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTROS. 
ACUERDO: Se tiene al Licenciado GUMESINDO GARCÍA MORELOS, en cuanto 
autorizado para imponerse de los autos por parte de la actora, solicitando copias 
certificadas de todo lo actuado dentro del presente juicio. 
 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-0137/2010-III. 
ACTOR: “CARTELERAS ESPECTACULARES EN RENTA”, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS 
AUTORIDADES. 
ACUERDO: Con esta fecha se llevo a cabo la audiencia de pruebas y alegatos, se 
mandan poner los autos a la vista de la suscrita Magistrada a fin de dictar 
Sentencia Definitiva. 
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-086/2010-III 
ACTOR: CARLOS EMIGDIO SERRATO VIDAL. 
DEMANDADO: TESORERÍA MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a CARLOS EMIGDIO SERRATO VIDAL, solicitando la 
devolución del recibo de pago del impuesto predial que exhibiera con su demanda, 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



4 
 

previa copia que coteje esta autoridad recibo y razón sucinta que de ello deje en 
autos para su constancia legal. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-003/2010-I. 
ACTOR: RAFAEL CÁRDENAS MOLINA. 
DEMANDADO: CONTRALOR MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA 
Y OTROS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos, por medio del cual envía a esta Ponencia los autos originales del Juicio 
Administrativa número JA-03/2010, como cuadernillo formado por motivo del 
Incidente de Incompetencia que hiciera valer la autoridad demandada. 
 
 
 
 Publicada el día 16 dieciséis de julio de 2010, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 
 
 
 

 

1
A
D
E
A
D
c
1
e
N
s

 

2

A

D
D

A
M
h
d
c
m

 

3

A

D
D

A
y
d
 
4
A
D
P
D
A
ju

LISTA D

.- EXPE
ACTOR: 
DEMAND
ESTADO 
ACUERD
DIRECTO
cumplimie
6 diecisé

ejecutoria
NOTIFICA
sus intere

2.- EXPE

ACTOR: C

DEMAND
DE MORE

ACUERD
MUNICAL
haber cum
de fecha
conocimie
manifieste

3.- EXPE

ACTOR: O

DEMAND
DE MORE

ACUERD
y alegato
de emitir 

4.- EXPE
ACTOR: S
DEMAND
PREVEN
DE MICH
ACUERD
urídico d

DE EXPE
DE 2010

DIENTE:
ELEAZA

DADO: D
DE MIC

DO: Se t
OR GEN
ento al re
éis de jun
a emitida
ACIÓN P
eses conv

DIENTE:

CARLOS

DADO: D
ELIA, MI

DO: Se t
L DEL A
mplido co
a 22 ve
entos al 
e lo que 

DIENTE:

OCTAVIO

DADO: D
ELIA, MI

DO: Con e
s, se ma
las sente

DIENTE:
SONIA C

DADO: C
TIVA DE

HOACÁN 
DO: Se t

e la auto

EDIENTE
0 CORR

: 08/2010
AR DÍAZ G
DIRECTO
HOACÁN
tiene en 

NERAL D
equerimi
nio del a
 dentro d

PERSON
venga. 

: JA-0215

S EDUAR

DIRECTO
CHOACÁ

tiene al 
AYUNTA
on la sus
eintidós 

actor m
a sus inte

: JA-329/

O ROJAS

IRECCIÓ
CHOACÁ

esta fech
andan po
encias int

: JA-0197
CORTEZ 
COMISIÓN
E LA SE
Y OTRA

tiene a M
oridad co

ES ACOR
ESPOND

0-III. 
GARCÍA
OR GEN
N. 

tiempo 
DE LA C
ento que
ño en cu
del prese
AL a la p

5/2010-II

RDO SOL

OR GENE
ÁN Y OT

DIRECT
AMIENTO
pensión 
de junio

mediante 
ereses c

/2009-III

S GARC

ÓN GENE
ÁN Y OT

ha se ce
oner los a
terlocuto

7/2010-II
MARQU

N DE HO
ECRETAR
AS AUTO
MAURIC

odemand

RDADOS 
DIENTES

. 
NERAL D

a ALEJA
COMISIÓ
e le fuera
urso, al m
ente cont
parte act

II 

LÍS TÉLL

ERAL DE
TRA. 

TOR GE
O DE M
otorgada
o del a
NOTIFIC
onvenga

ÍA. 

ERAL DE
TRA. 

lebraron
autos a l
rias. 

II. 
UEZ. 
ONOR Y
RIA DE 

ORIDADE
CIO BAR

ada DIR

EN FEC
S A LA TE

DE LA 

ANDRO 
ÓN FOR
a realizad
manifesta
trovertido
ora, a efe

LEZ. 

E TRÁNS

ENERAL 
MORELIA
a a la par
año en 
CACIÓN 
a. 

E TRÁNS

las audi
a vista d

Y JUSTIC
SEGURI

ES. 
RAJAS Z
RECCIÓN

CHA  16 D
ERCERA

COMISIÓ

MÉNDE
ESTAL 
do media

ar haber d
o, se ma
ecto de q

SITO Y V

DE TR
A, MICHO
rte actora
curso, s
PERSO

SITO Y V

encias in
de la sus

CIA DE L
IDAD PÚ

EPEDA 
N GENER

DIECISÉ
A PONEN

ÓN FOR

EZ LÓPE
DEL ES
ante prov
dado cum
nda dar 
que man

VIALIDAD

RÁNSITO
OACÁN, 
a, a travé
se man
NAL, a 

VIALIDAD

ncidental
crita mag

LA POLI
ÚBLICA 

en cuan
RAL DE P

ÉIS DE JU
NCIA 

RESTAR

EZ, en c
STADO, 
veído de 
mplimien
vista me
ifieste lo 

D MUNIC

 Y VIAL
manifes

és del pro
da hace
efecto d

D MUNIC

es de pr
gistrada 

CIA EST
DEL ES

nto apod
PREVEN

ULIO 

R DEL 

cuanto 
dando 
fecha 

to a la 
ediante 

que a 

CIPAL 

LIDAD 
stando 
oveído 
er del 
e que 

IPAL 

ruebas 
efecto 

TATAL 
TADO 

derado 
NCIÓN 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



Y READAPTACION SOCIAL DEL ESTADO, con dicha personería, se le tiene en 
tiempo contestando la demanda instaurada en contra de la autoridad que 
representa, lo cual realiza en la forma y términos de su escrito de cuenta, por otra 
parte, dígasele que no ha lugar a tenerle por objetando las pruebas documentales 
públicas, instrumental pública de actuaciones y Presuncional legal y humana 
ofrecidas por la parte actora. Finalmente se le tiene señalando domicilio para 
recibir notificaciones. 
 
 
 
Publicada el día 02 de agosto de 2010, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.


	01-07-10
	02-07-10
	05-07-10
	06-07-10
	07-07-10
	08-07-10
	09-07-10
	12-07-10
	13-07-10
	14-07-10
	15-07-10
	16-07-10



